
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33586 Terça-feira, 27 DE MARÇO DE 2018 

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL- CIR 
METROPOLITANA III

Resolução Nº 008 de 22 de março de 2018.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
 - Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
 - Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que 
criou incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento de 
ações e à inserção de profi ssionais desta área na Estratégia de 
Saúde da Família;
 - Considerando a Portaria MS Nº 2.436, 21 de setembro de 2017, 
que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo 
a revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica, no 
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional Metropolitana III/PA, Capitulo III, das competências, 
Artigo 3º, inciso XI: aprovar projetos de implantação/expansão;
 - Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA e aprovação em 
reunião ordinária do dia 21 de março de 2018.
 Resolve:
 Art.1º- Aprovar por unanimidade projeto de implantação de 14 
(quatorze) Estratégias de Saúde Bucal – ESB’s, modalidade I, no 
Município de Capitão Poço.
 Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Castanhal(PA), 22 de março de 2018.
Etevaldo José Modesto da Paixão
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS
 Francisco Celso Leite da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo: 294650
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR 

METROPOLITANA III
Resolução Nº 006, de 22 de março de 2018.

A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
 - Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
 - Considerando a Portaria GM/MS nº 2371 de 07 de outubro 
de 2009 que Institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção 
Básica, o Componente Móvel da Atenção à Saúde Bucal - Unidade 
Odontológica Móvel - UOM.
 - Considerando a Portaria GM/MS nº 2.436, de 21/09/2017, que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica, no 
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).
 - Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional Metropolitana III/PA, Capitulo III, das competências, 
Artigo 3º, inciso XI;
 - Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA e aprovação em 
reunião ordinária do dia 21 de março de 2018.
 Resolve:
 Art.1º- Aprovar por unanimidade a implantação de 01 (uma) 
Unidade Odontológica Móvel – UOM no Município de Nova 
Esperança do Piriá.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Castanhal, 22 de março de 2018.
Etevaldo José Modesto da Paixão
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS
 Francisco Celso Leite da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo: 294640

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 041/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores relacionados na PORTARIA Nº 
040/2018.
Veiculo: RANGER  placa: OTH 4318
Período da viagem: 26 a 27/03/2018.
Quantidade: 1,5 (uma diária e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA

Destino(s): Capitão Poço – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Luiz Agnaldo da Silveira Lima 0504930 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 294466

PORTARIA Nº 040/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar vistoria técnica nas Unidades de Saúde para 
emissão de novo Parecer para implantação das equipes.
Período da viagem: 26 a 27/03/2018.
Quantidade: 1,5 (uma diária e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Capitão Poço – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função
Cleide Regiane Azevedo dos Reis 58881681 Chefe da Div. Técnica

Andrea Oliveira Dutra 572344501 Nutricionista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 294465

PORTARIA Nº 043/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar  vistoria técnica na Industria de Palmito 
Cristalina Ltda.
Período da viagem: 27/03/2018.
Quantidade: 0,5 (meia diária)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Santa Maria do Pará – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função
Ronaldo da Silva Santos 1122321 Coord. da VISA

Marlene de Nazaré B. dos Santos 59007971 Tec. de Enfermagem

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 295004

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 17 e 18 DE 07 Fevereiro de 2018.
Objetivo: Realizar investigação entomológica para controle de 
Doença de Chagas, com utilização de armadilhas, posterior 
identifi cação das espécies de triatomíneos, dissecação e 
potencial de infectividade no município de Tailândia, nalocalidade 
Filadélfi a, no Programa de Controle de Doença de Chagas.
Período da viagem: 19 a 23/02/2018.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Tailândia – PA
Servidores:
Manoel Brasil de Araújo/ Mat. 0498527/ Ag. Saúde Pública
Pâmela Suellen Pantoja Gonçalves/ Mat.57208014-1/ Ag. 
Controle Endemias
Iravaldir Raimundo Garcez Cohen/ Mat.0502730/ Condutor de 
Lancha
Raimundo Augusto Cordeiro Filho/ Mat.0498890/ Ag. Saúde 
Pública
Edilson Alves e Silva/ 57207629-1/ Motorista
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos

Protocolo: 294508
PORTARIA Nº 32 DE 19 de Fevereiro de 2018.
Objetivo: Participar de reunião do gabinete do DDRRAR/SESPA 
para discutir assuntos pertinentes a Rede Cegonha.
Período da viagem: 19/02/2018.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Belém – PA
Servidores:
Maria de Fátima Coelho Booij/ Mat.5888245-1/ Chefe DOCA
Maria de Fátima da Silva Souza/ Mat.5888175-1/ Ch.Div. Técnica
Kellen da Costa Barbosa/ Mat.57190605-1/ Enfermeira
Sônia Taborda Felgueiras/ Mat.45190769-1/ Ass. Social
Georgette Socorro Negrão Macedo/ Mat.54190020-1/ Enfermeira
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos

Protocolo: 294587
PORTARIA Nº 29 DE 20 de Fevereiro de 2018.
Objetivo: Realizar avaliação das metas qualitativas dos 
indicadores de gestão de saúde do Hospital júlia Sefer, o qual 
ira subsidiar a elaboração do relatório de acompanhamento do 
contrato referente ao mês de Março/2018.
Período da viagem: 02/03/2018.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Abaetetuba – PA
Servidores:
Isabel Paulino Esteves dos Santos/ Mat.54190142-1/ Psicóloga
Mª Helena Ferreira Vasconcelos/ Mat.575390-2/ Enfermeira
Edilson Alves e Silva/ Mat.57207629-1/ Motorista
Sônia Taborda Felgueiras/ Mat.45190769-1/ Ass. Social
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos

Protocolo: 294540

PORTARIA Nº 07 e 08 DE 02 de Fevereiro de 2018.
Objetivo: Realizar ações complementares conforme solicitação 
do Of. Nº036/2018 para solucionar pendências na Prestação de 
Contas do Exercício 2017 no Nível Central e receber orientações 
junto a AGE.
Período da viagem: 05 a 08/02/2018.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Belém – PA
Servidores:
Edson Wander Gonçalves Lobato/ Mat.5134870/ Ag. Público 
Controle
Carlos Alberto PAccini dos Santos/  Mat.5925540-1/ Diretor
Edilson Alves e Silva/ Mat.57207629-1/ Motorista
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos

Protocolo: 294479
PORTARIA Nº 21 DE 08 de Fevereiro de 2018.
Objetivo: Participar do Treinamento do Módulo Contas de Gestão 
do Sistema e-Jurisdicionado, a ser realizado no TCE-PA..
Período da viagem: 09/02/2018.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Belém – PA
Servidores:
Paulo Altemar Melo do Nascimento/ Mat.57174613-2/ Sociólogo
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos

Protocolo: 294520
PORTARIA Nº 31 DE 19 de Fevereiro de 2018.
Objetivo: Participar da Ofi cina Quadrimestral de Monitoramento 
e Avaliação de Programas do Plano Plurianual - PPA, referente ao 
3º Quadrimestre de 2017.
Período da viagem: 21/02/2018.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Belém – PA
Servidores:
Adriana Baia Pereira/ 57210072-1/ Ag. Controle Dengue
Denize Trindade Guimarães/ Mat.54191353-1/ Ag. Administrativo
Lediane Alves Pinto/ Mat.54194584-1/ Ch. Setor Financeiro
Maria de Fatima Coelho Booij/ Mat.5888245-1/ Chefe DOCA
Paulo Altemar Melo do Nascimento/ Mat.57174613-2/ Sociólogo
Sônia Taborda Felgueiras/ Mat.45190769-1/ Ass. Social
Welida Vaz Pereira/ Mat.5896774-2/ Téc. Enfermagem
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos

Protocolo: 294556
PORTARIA Nº 05 e 06 DE 23 de Janeiro de 2018.
Objetivo: Participar da apresentação do Sistema e-Jurisdicionado 
e Treinamento do Módulo Contas de Gestão para envio eletrônico 
da Prestação de Contas Anual da Gestão do Exercício 2017.
Período da viagem: 17/01/2018.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Belém – PA
Servidores:
Ana Paula Rodrigues da Possa/ Mat.5900895-1/ Téc.Enfermagem
Denize Trindade Guimarães/ Mat.54191353-1/ Ag. Administrativo
Paulo Altemar Melo do Nascimento/ Mat.57174613-2/ Sociólogo
Edilson Alves e Silva/ Mat.57207629-1/ Motorista
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos

Protocolo: 294468
PORTARIA Nº 20 DE 08 de Fevereiro de 2018.
Objetivo: Participar da Reunião Técnica de Alinhamento e 
Planejamento estratégico da Rede Estadual de Ouvidorias do 
SUS da SESPA.
Período da viagem: 19 a 22/02/2018.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Belém – PA
Servidores:
Osvaldo Davi Castro Tavares/ Mat.57210985-1/ Assist. 
Administrativo
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos

Protocolo: 294524

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 054 DE 26 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: Realizar ações de combate a malária na zona rural: 
Busca ativa, diagnóstico de tratamento, distribuição e instalação 
de MILDs e educação a saúde do município de Anajás.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor (es): WANDERLEY CORREA DE ARAÚJO, ADILSON DA 
SILVA BARBOSA, AECILDO JOSÉ DE SOUZA FILHO e JOSÉ MARIA 
AMARAL LOPES / 24,5 Diárias de 28/03 a 21/04/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 294827
PORTARIA Nº 050 DE 23 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: Dar apoio às ações de Inspeção Sanitária nas Indústrias 
de Palmito em conserva na zona urbana do município de Bagre.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE /PÁ.
Servidor (es): JANE MARIA DOS PASSOS DIAS e JOSÉ CLÁUDIO 
GOMES / 3,5 Diárias de 17/04 a 20/04/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 294674


